organizacional e capacitação de pescadores artesanais locais, sinalização das UCs, bem como estrutura 

de visitação e seu funcionamento orgânico. 

Dada a relevância das UCs e frente ao acordo firmado no termo de execução, a primeira parcela do 

recurso total previsto no valor de R$ 5.970.769,49 (cinco milhões, novecentos e setenta mil, setecentos 

e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos), foi depositada pela Chevron em favor do FUNBIO 

em 30 de setembro de 2016. A segunda, no valor de R$ 2.813.919,38 (dois milhões, oitocentos e treze 

mil, novecentos e dezenove reais e trinta e oito centavos), foi depositada em 29 de setembro de 2017, 

e a terceira, no valor de R$ 2.268.502,50 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e 

dois reais e cinquenta centavos), em 27 de setembro de 2018. Em setembro de 2021 foi depositada a 

quarta e última parcela no valor de R$ 2.188.623,56, totalizando aporte de R$ 13.241.814,93 (treze 

milhões, duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e catorze reais e noventa e três centavos). 

Sumariamente, no período deste relatório e dentro da abrangência das UCs apoiadas, foi dado 

encaminhamento às aquisições e contratações solicitadas pelas Unidades apoiadas, bem como um 

acompanhamento da execução por meio de diversas reuniões com a gestão das UCs.

[...]

preventivas e de prevenção contra incidentes ambientais e se tornou responsável por implementar 

medidas preventivas e compensatórias que representem benefícios imediatos e efetivos de natureza 

socioambiental, bem como executar projetos previamente aprovados pelo MPF em um valor agregado 

de R$ 95.160.000,00 (noventa e cinco milhões, cento e sessenta mil reais);   

CONSIDERANDO que a Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. foi adquirida pela Petro Rio Jaguar 

Petróleo Ltda., doravante PetroRio, assumindo esta a qualidade de sucessora de direitos e obrigações 

da primeira, a partir de 26 de março de 2019, no que tange às atividades de operação do Campo de

[...]

recomposição dos valores adiantados sem prejuízo das perdas e danos decorrentes do 

inadimplemento. 

3.       Do Pagamento 

A. Limites 

Obriga-se o Contratante, em face da execução dos serviços especificados no Anexo A, a 

pagar à Contratada a quantia total e bruta de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), na qual estão 

incluídos todos os custos e lucros da Contratada, bem como quaisquer obrigações e encargos fiscais, 

tributários, trabalhistas, previdenciários e sociais que recaiam sobre os serviços ora contratados. 

B. Forma de Pagamento

[...]

ao Contratante da respectiva nota fiscal/fatura dos serviços executados e do respectivo Termo de 

Recebimento e Aceite dos serviços, atestando que os serviços tenham sido executados e aprovados, 

conforme item 4 do Anexo A deste instrumento e detalhamento abaixo:  

(i) R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), após entrega e aprovação final do produto 

1, discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(ii) R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), após entrega e aprovação final do produto 

2, discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(iii) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 3, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(iv) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 4, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(v) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 5, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(vi) R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 6, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(vii) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 7, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(viii) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 8, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; 

(ix) R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), após entrega e aprovação final do produto 9, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento; e 

(x) R$ 7.000,00 (sete mil reais), após entrega e aprovação final do produto 10, 

discriminado no item 4 do Anexo A deste instrumento.